
ROMÂNIA                           
JUDETUL CALARASI                                                                                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii Judeţului Călăraşi 

cu Asociaţia Sportivă FOTBAL CLUB AGRICOLA Borcea

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 20.09.2018,ș ț
 Având în vedere:
   - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică,

înregistrat sub nr. 14737 din 24.08.2018;
   - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
   - adresa Asociaţiei Sportive FOTBAL CLUB AGRICOLA Borcea, înregistrată la

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14719 din 24.08.2018;
   - prevederile art. 3 alin. (1) şi art. 181 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr.
69/2000, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;   
           - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. e), f), i alin. (6) lit. a) din Legeaș
administra iei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completărileț
ulterioare;
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

         Art. 1. - Se aprobă asocierea Judeţului Călăraşi cu Asociaţia Sportivă FOTBAL
CLUB AGRICOLA Borcea, pe baza Contractului de asociere constituit ca Anexă care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
         Art. 2.  -  Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a
semna, din partea Judeţului Călăraşi, Contractul de asociere.
         Art. 3. - Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU Ă Ț                                                          CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                  Emil MU ATȘ

Nr.  181
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.09.2018

Întocmit, redactat,
Consilier juridic, Lilian-Mădălin ENACHE



    Anexa
               la Hotărârea nr. 181 din 20.09.2018

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI               ASOCIA IA SPORTIVĂ Ț

FOTBAL CLUB AGRICOLA BORCEA

      

CONTRACT DE ASOCIERE

Păr i semnatare:ț
Prezentul acord s-a încheiat intre:

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, jude ul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591,ț
fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Pre edinte,  ec.ș
Vasile ILIUŢĂ
si

ASOCIA IA SPORTIVĂ FOTBAL CLUB AGRICOLA BORCEAȚ , cu sediul în comuna
Borcea,  jude ul  Călăra i,  cod de  înregistrare  fiscală  26093615,  prin  reprezentant  legal  Pre edinte,ț ș ș
Costică ZAHARIA,

       Păr ile  au convenit  la semnarea prezentului Contract de Asociere,  denumit  in continuareț
Contract, având in vedere următoarele:

- Legea administra iei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările i completărileț ș
ulterioare: art. 10, art. 91, alineat (1) litera e) i f), alin. (6) litera a).ș

- Legea educa iei fizice i sportului nr. 69/2000, cu modificările i completările ulterioare; ț ș ș
Art.  1. -  Obiectivul  general  al  colaborării  îl  reprezintă  asocierea  în  vederea  finanţării  şi

realizării în comun a ac iunilor sportive de masă, în general, si fotbalului în special, parte componentăț
a  programului  sportiv  al  Asociaţiei,  pe  teritoriul  comunei  Borcea  si  în  judeţul  Călăra i,  sub toateș
formele sale.

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza contractului:

a) solidaritatea, potrivit căreia ambii parteneri sunt responsabili în mod egal pentru realizarea
interesului comun;

Art. 3. Obiectivele strategice ale Contractului sunt reprezentate, în mod exemplificativ, dar fără
a se limita la acestea, următoarele:

1.  contracararea  introducerii  unor  metode  si  practici  neregulamentare  în  fotbal  precum  si
protejarea acestuia de eventuale abuzuri;

2.  promovarea  fotbalului  judeţean prin echipe reprezentative si  cele  ale  Asocia iei  Sportiveț
Fotbal Club Agricola Borcea în competiţii naţionale;

3. organizarea procesului de selecţie, formare, pregătire si perfecţionare continuă a jucătorilor
de  fotbal,  în  concordanţă  cu  evoluţiile  si  cerinţele  impuse  de  performanţele  de  pe  plan  intern  si
internaţional, după caz;

4. prevenirea încălcării prevederilor Statutului si Regulamentului propriu si ale regulamentelor
si  statutelor  Federaţiei  Române  de  Fotbal,  Confederaţiei  Europene  de  Fotbal  si  Federaţiei
Internaţionale de Fotbal.

5. organizarea si sprijinirea activităţii fotbalistice pe raza comunei Borcea si în judeţul Călăra i.ș
Art. 4. Obliga iile păr ilor:ț ț
4.1.  Jude ul Călăra i - Consiliul Jude ean Călăra i - va avea următoarele responsabilită i:ț ș ț ș ț
- să finan eze ac iunile ț ț Asocia iei Sportive Fotbal Club Agricola Borcea la solicitarea acesteia;ț



 - cuantumul finan ării Asocia iei este de 50.000 lei.ț ț          
4.2. În calitate de partener, Asocia ia Sportivă Fotbal Club Agricola Borcea va avea următoareleț

responsabilită i:ț
- să joace toate meciurile din turul Campionatului Liga III 2018-2019; 
- să realizeze minim 2 victorii i minim un egal în turul Campionatului Ligii III 2018-2019;ș
-  să  depună  toate  documentele  justificative  referitoare  la  cheltuirea  banilor  primi i  de  laț

Consiliul Jude ean Călăra i;ț ș
- să efectueze numai cheltuieli care se încadrează în următoarea categorie: cheltuieli salariale

(50 000 lei); 
Art. 5. - Durata Contractului

           Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării sale i este valabil până la 31.12.2018.ș
           Art. 6. - Incetarea Contractului:

6.1.  Contractul încetează prin:
a) ajungere la termen;
b) acordul Părţilor;
c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare a

acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denun area să devină efectivă;ț
d) contractul de asociere poate fi reziliat de plin drept, fără a fi necesară intervenţia instanţei de

judecată, în termen de 10 zile calendaristice de la data primirii notificării prin care părţii în culpă i s-a
adus la cunoştinţă că nu şi-a îndeplinit obligaţiile contractuale.

6.2. Încetarea Contractului nu va avea niciun efect asupra obliga iilor deja scadente ale Păr ilor.ț ț
  Art. 7. - Dispozitii finale:

7.1. Prezentul Contract constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribu iilor asumateț
i intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Păr i. Semnarea prezentului contract de cătreș ț

ambele părti se va realiza dupa depunerea de Asociaţie a certificatului de atestare fiscală din care să
rezulte că nu au datorii(obligaţii fiscale/bugetare) la bugetul de stat. 

7.2. Modificarea oricărei  clauze se face prin acordul de voin ă al  Părţilor, materializat  prinț
încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord.

7.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor
rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa
instanţelor competente, în condiţiile legii.

Prezentul Contract s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română,
ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte.

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA I                        Ț Ș ASOCIA IA SPORTIVĂ Ț

FOTBAL CLUB AGRICOLA BORCEA

PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIU ĂȚ

Întocmit, redactat,
Consilier juridic,
Lilian-Mădălin ENACHE 


	ROMÂNIA
	JUDETUL CALARASI CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

